
Villa-Joie
Municipalité de Notre-Dame-du-Bon-Conseil Village

Le

Avril
Vos actualités  
municipales d’



HÔTEL DE VILLE 
Isabelle Dumont, directrice générale,  
greffière-trésorière, g.m.a., niv. 1 
541, rue Notre-Dame 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec)  J0C 1A0 
Téléphone : 819 336-2744 
Télécopieur : 819 336-2030 
Numéro d’urgence : 819 336-2744 #7 
Courriel : isabelledumont@villagebonconseil.ca

SÉCURITÉ INCENDIE 
Frédérick Marcotte, directeur 
541, rue Notre-Dame 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec)  J0C 1A0 
Téléphone : 9-1-1

CENTRE RÉCRÉATIF LÉO-PAUL 
THERRIEN ET CHALET 
541, rue Ducharme 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec)  J0C 1A0 
Téléphone : 819 336-2744 #201 
Télécopieur : 819 336-2030 
Courriel : loisirs@villagebonconseil.org 

BIBLIOTHÈQUE 
Judith Hébert, coordonnatrice 
Line Martel, adjointe 
541, rue Notre-Dame 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec)  J0C 1A0 
Téléphone : 819 336-2744 #4

Notre-Dame-du-Bon-Conseil, Village 
Conseil municipal 2021-2025

M. Sylvain Jutras 
Maire

Mme Isabelle Dumont 
DG, Gref.-Trés. G.M.A., Niv. 1

M. Marcel Bergeron 
Conseiller / Siège No. 1

M. Vincent Grandmont 
Conseiller / Siège No. 4

Mme Manon Blanchette 
Conseillère / Siège No. 2

M. Pierre Généreux 
Conseiller / Siège No. 5

M. Gérard Martin 
Conseiller / Siège No. 3

M. Guy Bournival 
Conseiller / Siège No. 6

Édifices municipaux



Municipalité  
Notre-Dame-du-Bon-Conseil, village 

Extraits séance extraordinaire du conseil  
municipal tenue le lundi 17 mars 2025

ADMINISTRATION GÉNÉRALE

ADOPTION RÈGLEMENT  
TARIFICATION SERVICE EAU

Province de Québec 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil, village 
MRC de Drummond

RÈGLEMENT NUMÉRO 2025-448

RÈGLEMENT SUR LA TARIFICATION  
DES SERVICES D’EAU

ATTENDU QU’en vertu de l’article 19 de la Loi sur les 
compétences municipales (RLRQ, ch. C-47.1), une 
municipalité peut adopter des règlements en matière 
d’environnement ;

ATTENDU QU’en vertu de l’article 244.1 de la Loi sur 
la fiscalité municipale (RLRQ, ch. F-2.1), une muni
cipalité peut prévoir que tout ou partie de ses biens, 
services et activités soient financés au moyen d’un 
mode de tarification ;

ATTENDU QUE l’avis de motion du présent règle-

ment a été dûment donné lors de la séance du conseil 
tenue le 10 mars 2025 et que le projet de règlement a 
été déposé à cette même séance ;

Il est résolu que le présent règlement soit adopté et 
qu’il soit décrété ce qui suit :

ARTICLE 1.   PRÉAMBULE

Le préambule fait partie intégrante du présent 
règlement.

ARTICLE 2.   CHAMP D’APPLICATION

Le présent règlement s’applique sur l’ensemble du 
territoire de la Municipalité.

ARTICLE 3.   DÉFINITIONS

Dans le présent règlement, à moins que le contexte 
n’indique un sens différent, on entend par :

« Aqueduc » : L’ensemble des conduites d’eau, 
appareils, dispositifs et autres ouvrages de même 
nature appartenant à la Municipalité et servant à 
fournir de l’eau potable ;

« Compteur d’eau » : Un appareil fourni par la 
Municipalité qui sert à computer et à enregistrer la 
consommation d’eau annuelle de chaque établisse-
ment ou logement provenant de l’aqueduc ;

« Établissement » : Un bâtiment, une partie de 
bâtiment, un local, un ensemble de pièces ou une 
seule pièce qui est desservi par l’aqueduc et qui est 
utilisé à des fins autres que résidentielles, dont les 
fins industrielles, commerciales, institutionnelles et 
mixtes ;

« Municipalité » : Municipalité de Notre-Dame-du-
Bon-Conseil Village

« Logement » : Un bâtiment, une partie de bâtiment, 
un local, un ensemble de pièces ou une seule pièce 
qui est desservi par l’aqueduc et qui est utilisé princi-
palement à des fins résidentielles ;

« Services d’eau » : La production et la distribution de 
l’eau potable par l’aqueduc de la Municipalité.

ARTICLE 4.   RESPONSABLE DE SON 
APPLICATION

Le directeur(trice) général(e) et greffier(ère)- 
trésorier(ère) de la Municipalité est responsable de 
l’application du présent règlement.

ARTICLE 5.   OBJET DU RÈGLEMENT

Affaires municipales
Les séances du conseil municipal de Notre-
Dame-du-Bon-Conseil, village se tiennent à 
chaque mois à 20h00 dans la salle du conseil 
municipal.

Si vous avez une demande à formuler au 
conseil municipal, vous devez l’acheminer à 
la municipalité par courriel ou par la poste 
au plus tard la semaine précédant la réunion 
mensuelle afin qu’elle soit étudiée.

Les demandes publiées sur Facebook ou 
« Spotted » ne seront pas traitées.

DATES DES PROCHAINES 
SÉANCES DU CONSEIL
 Lundi 5 mai 2025 à 20h00

 Lundi 2 juin 2025 à 20h00



Par le présent règlement, il est décrété une tarification 
pour les services de l’eau pour tout Établissement 
ou unité de Logement ainsi que les terrains non 
construits dans un secteur desservi par l’aqueduc.

ARTICLE 6.   MODALITÉS DE LA TARIFICATION 
POUR LES IMMEUBLES MUNIS DE COMPTEURS

Afin de pourvoir aux dépenses relatives à la fourni-
ture et à l’usage de l’eau potable, ainsi qu’à l’opéra-
tion et à l’entretien de l’aqueduc, un tarif annuel selon 
le règlement de taxation annuel est imposé et prélevé 
pour chaque Établissement et unité de Logement 
desservi par un compteur d’eau de la Municipalité. 

En outre, un tarif de 0.50$/m3 est payable pour 
chaque mètre cube d’eau consommé annuellement 
en excédent de 2000 m3 d’eau.

ARTICLE 8 PAIEMENT DE LA TARIFICATION

Le tarif exigé en vertu de l’article 6 est perçu de 
la même manière et en même temps que la taxe 
foncière générale.

Dans le cas des immeubles munis d’un compteur 
d’eau, le tarif exigé en vertu de 6 est payable dans 
les trente (30) jours qui suivent la date de l’émission 
de la facture par la Municipalité.

Le taux d’intérêt pour tous les comptes dus, en vertu 
du présent règlement, est fixé à 12 %.

ARTICLE 9 ENTRÉE EN VIGUEUR

Le présent règlement entre en vigueur suivant la loi.

Municipalité  
Notre-Dame-du-Bon-Conseil, village 
Extraits séance du conseil municipal  

tenue le lundi 7 avril 2025

ADMINISTRATION GÉNÉRALE

B) VACANCES 2025

Il est résolu d’autoriser les vacances des 
employés(es) municipaux selon l’annexe A.

C) APPRENTI-STAGE

Étant donné que le volet Apprenti-Stage permet 

aux étudiants du secondaire d’acquérir un premier 
contact avec le marché du travail;

Il est résolu de présenter une demande au Carrefour 
Jeunesse Emploi du Comté de Richmond dans le 
cadre du trio Étudiant Desjardins pour l’emploi volet 
apprenti-stage pour le service des travaux publiques.  
De demander l’autorisation au Syndicat CSN NDBC 
Village conformément à la convention collective. De 
mandater Mme Isabelle Dumont afin de représenter 
la municipalité Notre-Dame-du-Bon-Conseil, village 
sur le comité de sélection.

D) �TOURNOI DE GOLF MRC DRUMMOND 
(P’TITES BOÎTES À LUNCH)

Étant donné la 32e édition du tournoi de golf de la 
MRC Drummond qui se tiendra le 12 juin 2025 au 
profit des P’tites boîtes à lunch;

Il est résolu d’autoriser un don au montant de 
1 703.00$ payable à la Fondation de la Tablée 
populaire.

E) �POLITIQUE CONCERNANT LES SÉJOURS EN 
CENTRE HOSPITALIER ET LES DÉCÈS

Il est résolu de modifier la politique interne concer-
nant les séjours en centre hospitalier et les décès.

TRANSPORT

A) FIN EMPLOI EMPLOYÉ 1054

Il est résolu d’entériner la signature par le maire 
suppléant et la directrice générale de la quittance 
entre la municipalité Notre-Dame-du-Bon-Conseil 
village et l’employé no. 1054.

B) OFFRE EMPLOI TRAVAUX PUBLICS

Il est résolu d’aller en appel d’offre pour un employé 
des travaux publics.

HYGIÈNE DU MILIEU

A) LOTS VACANTS

Il est résolu de faire parvenir une lettre de rappel à 
tous les propriétaires de lots vacants relativement à 
la réglementation qui stipule que les herbes doivent 
être coupées à des périodes spécifiques.

Affaires municipales



B) �RAPPORT 2023 SUR LA GESTION D’EAU 
POTABLE

Il est résolu d’adopter le rapport 2023 sur la gestion 
de l’eau potable.

C) NETTOYAGE PUITS NO.3

Il est résolu d’autoriser le nettoyage du puits no.3 par 
RJ Lévesque et voir l’économie de coût pour nettoyer 
le puits 4 en même temps.

AMÉNAGEMENT, URBANISME ET DÉVELOPPEMENT

A) DÉPÔT PROCÈS-VERBAL

Dépôt du procès-verbal du comité consultatif  
d’urbanisme en date du 17 mars 2025.

B) �AVIS DE MOTION ET ADOPTION DU PROJET 
DE RÈGLEMENT 2025-425-01 AMENDANT 
LE RÈGLEMENT D’URBANISME AFIN D’Y 
INTÉGRER UN PPU

Avis de motion est donné par M. Gérard Martin d’un 
projet de règlement 2025-425-01amendant le règle-
ment no. 2021-425 intitulé plan d’urbanisme afin d’y 
intégrer un plan particulier d’urbanisme (PPU) pour le 
secteur du Carré de Grandpré.

Il est résolu d’adopter un projet de règlement 2025-
425-01 amendant le règlement no. 2021-425 intitulé 
plan d’urbanisme afin d’y intégrer un plan particulier 
d’urbanisme (PPU) pour le secteur du Carré de 
Grandpré.

PROJET DE RÈGLEMENT NO. 2025-425-01 
AMENDANT LE RÈGLEMENT NO. 2021-
425 INTITULÉ PLAN D’URBANISME, AFIN 
D’Y INTÉGRER UN PLAN PARTICULIER 
D’URBANISME (PPU) POUR LE SECTEUR DU 
CARRE DE GRANDPRE 

CONSIDÉRANT QUE suite à l’adoption de la Loi sur 
l’aménagement et l’urbanisme (LAU) par le gouver-
nement du Québec en 1979, il fut exigé aux munici-
palités du Québec d’élaborer des outils pour planifier 
de façon détaillée l’aménagement de leur territoire ;

CONSIDÉRANT QUE la municipalité de Notre-Dame-
du-Bon-Conseil, village juge pertinent de procéder à 
un échange de superficie de zone de réserve contre 
une zone prioritaire d’aménagement ;

CONSIDÉRANT QUE la municipalité de Notre-Dame-
du-Bon-Conseil, village à le désir de déterminer une 
planification détaillée pour un secteur du territoire qui 
exige une attention spéciale ;

CONSIDÉRANT QU’UN avis de motion a été donné 
par Gérard Martin le 7 avril 2025 ;

CONSIDÉRANT QUE, le conseil municipal tiendra 
une assemblée publique de consultation afin d’ex-
pliquer les modifications proposées et d’entendre les 
personnes intéressées ;

EN CONSÉQUENCE, Le Conseil municipal décrète 
ce qui suit : 

PARTIE I, DISPOSITIONS DÉCLARATOIRES

1. Le présent règlement s’intitule projet de règlement 
numéro 2024-425-01, amendant le règlement no. 
2021-425 intitulé Plan d’urbanisme, afin d’y intégrer 
un plan particulier d’urbanisme (PPU) pour le secteur 
du Carré de Grandpré. 

2. Le Conseil municipal déclare avoir adopté ce 
règlement partie par partie, article par article, alinéa 
par alinéa, de sorte que si l’une ou quelconque de 
ses parties devait être déclarée nulle par un tribunal 
compétent, les autres parties du règlement conti
nuent de s’appliquer.

PARTIE II, DISPOSITIF DU RÈGLEMENT

3. Le préambule fait partie intégrante du présent 
règlement.

4. Le chapitre 9 « Dispositions finales » est renommé 
et devient le chapitre 10 Dispositions finales comme 
suit : 

10. DISPOSITIONS FINALES

10.1 Abrogation et remplacement des règlements 
antérieurs 

Le présent règlement intitulé plan d’urbanisme 
numéro 2021-425 abroge et remplace le règlement 
d’urbanisme numéro 130 intitulé plan d’urbanisme. 

10.2 Entrée en vigueur

Le plan d’urbanisme entre en vigueur conformément 
à la Loi.

C) ADOPTION ENTENTE PROMOTEURS

Ce point est biffé.

Affaires municipales



LOISIRS ET CULTURE

A) VENTES DE GARAGE SANS PERMIS

Il est résolu d’autoriser les citoyens à faire une vente 
de garage sans permis les 17 et 18 mai 2025.

B) DÉPÔT PROCES-VERBAL 

Dépôt du procès-verbal du comité Loisirs en Actions 
tenu le 12 mars 2025.

C) HORAIRE PATINOIRE

Étant donné la recommandation du comité LEA en 
date du 12 mars 2025;

Il est résolu de modifier l’horaire de la patinoire tel 
que proposé.

D) MINI-GYM

Étant donné le peu d’achalandage pour le mini-gym;

Étant donné le temps d’installation et la place qu’il 
prend dans l’entrepôt;

Étant donné la recommandation du comité LEA en 
date du 12 mars 2025;

Il est résolu d’offrir des équipements au CPE 
Le Papillon Enchanté, de garder les équipe-
ments qui peuvent être utilisés pour le camp 
de jour et d’offrir les autres à la population de 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil.

E) �FONDS RURALITÉ SONORISATION, 
ÉCLAIRAGE ET ESPACE LUDIQUE

Étant donné l’octroi d’une subvention au montant de 
25 000$ par la MRC Drummond dans le cadre du 
fonds de la ruralité afin d’installer de la sonorisation 
et éclairage dans le gymnase et créer un espace 
ludique au Centre Récréatif Léo-Paul Therrien;

Il est proposé par Mme Manon Blanchette, appuyé 
par M. Pierre Généreux et résolu d’autoriser les 
travaux pour un montant de 50 000$.

F) CAFETIÈRE 

Il est résolu d’autoriser l’achat d’une cafetière payante 
chez Automates Ven au coût de 459.95$ plus taxes

Affaires municipales



 

PROVINCE DE QUÉBEC 
MUNICIPALITÉ NOTRE-DAME-DU-BON-CONSEIL, VILLAGE 

 
AVIS PUBLIC 

ASSEMBLÉE PUBLIQUE DE CONSULTATION 
Aux personnes intéressées par le projet de Règlement numéro 2025-425-1  

amendant, le règlement 2021-425 intitulé plan d’urbanisme afin d’y intégrer un plan particulier 
d’urbanisme (PPU) pour le secteur du Carré DeGrandpré. 

 
EST PAR LES PRÉSENTES DONNÉ PAR LA SOUSSIGNÉE, DIRECTRICE GÉNÉRALE/ 
GREFFIÈRE-TRÉSORIÈRE, G.M.A. NIV. 1, DE LA SUSDITE MUNICIPALITÉ QUE : 
 

1. Lors d’une séance ordinaire tenue le 7 avril 2025, le conseil a adopté le projet de Règlement 
numéro 2025-425-1 modifiant le plan d’urbanisme numéro 2021-425.  

 
2. Une assemblée publique de consultation aura lieu le lundi 5 mai, à 18h30, à la salle du conseil 

municipal située au 541, rue Notre-Dame à Notre-Dame-du-Bon-Conseil, et ce, en vertu de la 
Loi sur l’aménagement et l’urbanisme.  

 
3. L’objet de cette assemblée est d’expliquer les principaux éléments de ce projet de règlement et 

de recevoir les commentaires et suggestions des participants.  
 

4. Le projet de règlement peut être consulté à l’hôtel de ville située au 541, rue Notre-Dame à 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil durant les heures normales de bureau, soit du lundi au jeudi 
entre 8h30 et 12h et de 13h à 16h30, ou sur le site Internet de la municipalité : 
https://villagebonconseil.ca/ 

 
5. Le projet de règlement de modification du plan d’urbanisme est susceptible d’une demande 

écrite à la commission municipale du Québec. 
 

RÉSUMÉ DU PROJET DE RÈGLEMENT 2025-425-1 MODIFIANT LE PLAN D’URBANISME 
 
Projet de Règlement numéro 2025-425-01, amendant le plan d’urbanisme afin de déterminer une 
planification détaillée pour le secteur du Carré DeGrandpré. 

 
Donné à Notre-Dame-du-Bon-Conseil, ce 8e jour d’avril deux mille vingt-cinq. 

 
Isabelle Dumont 
Directrice générale/greffière-trésorière G.M.A. Niv. 1 



 
 

 
 
 
 

 
PROVINCE DE QUÉBEC 

 MUNICIPALITÉ NOTRE-DAME-DU-BON-CONSEIL, VILLAGE 
 

Aux contribuables de la susdite municipalité 
 

                                                   AVIS PUBLIC 
 
Est par les présentes, donné par la soussignée, directrice générale/greffière-trésorière, 
g.m.a., niv. 1 de la susdite municipalité que :  

 
Demande de dérogation mineure 

 
Avis public est donné qu’une demande de dérogation mineure au règlement  
de zonage numéro 427 et ses amendements concernant les lots 6 446 841 et 6 446 840 
appartenant à Prima Concept situé rue des Bâtisseurs à Notre-Dame-du-Bon-Conseil, 
village sera étudiée par le conseil à Notre-Dame. 
 
La dérogation vise à : 

− Autoriser une case de stationnement supplémentaire pour les 2 propriétés 
et qu’elles soient situées à moins de 1,5 mètre de la rue des Bâtisseurs et 
que les manœuvres soient effectuées sur la voie publique. 
 

Toute personne intéressée pourra se faire entendre concernant cette demande lors de 
la séance du conseil municipal qui aura lieu le lundi 5 mai 2025 à 20h00 en la salle du 
conseil municipal située au 541, rue Notre-Dame à Notre-Dame-du-Bon-Conseil. 

 
Donné à Notre-Dame-du-Bon-Conseil, ce 21e jour de mars 2025. 

 
 
 
 
 
 

Isabelle Dumont 
Directrice générale/greffière-trésorière, g.m.a., niv. 1 





Pour diffusion immédiate 
 

La MRC de Drummond investit plus de 450 000 $ pour la 
réalisation de 24 projets sur son territoire 

 
Le 13 mars 2025 – La MRC de Drummond est heureuse d’annoncer des subventions totalisant 
456 489 $ pour permettre la réalisation de 24 projets dans plusieurs municipalités de son territoire. 
Ces contributions financières font suite à des appels de projets lancés récemment pour le Fonds de 
la ruralité et le Fonds d’aide et de soutien aux organismes (FASO). 
 
« Par la diversité des projets soutenus et des clientèles ciblées, ces nombreux investissements de la 
MRC auront un impact tangible et bénéfique sur la qualité de vie et le bien-être de milliers de 
citoyennes et citoyens. Ils contribueront à rendre nos collectivités encore plus dynamiques, 
notamment en milieu rural », précise la préfète de la MRC, Line Fréchette. 
  
Fonds de la ruralité 
Une somme de 384 979 $ sera versée par la MRC en appui à 14 projets présentés dans le cadre du 
Fonds de la ruralité. Beaucoup de ces projets ont pour but d’améliorer les équipements et les 
infrastructures de loisir. En voici la liste : 
   

Organisation Titre du projet Montant 
Comptoir alimentaire Drummond Déménagement 54 289 $ 
Municipalité de Saint-Germain-de-
Grantham 

Piste de BMX de type pumptrack 39 289 $ 

Espace de vie multifonctionnel – 
Seigneurie de Courval 

Accroissement de l’utilisation du bâtiment 39 289 $ 

Municipalité de Wickham Un toit pour nos aînés en action 39 289 $ 
Municipalité de Saint-Majorique-de-
Grantham 

Rénovation de la salle municipale –  
phase 1 

39 289 $ 

Municipalité de Saint-Guillaume Nouvelle dalle de béton multifonctionnelle 39 289 $ 
Centre récréatif de Saint-Guillaume Optimisation de la patinoire 32 562 $ 
Municipalité de Notre-Dame-du-Bon-
Conseil Village 

Sonorisation, éclairage et halte ludique 25 000 $ 

Municipalité de Saint-Félix-de-Kingsey Mise à niveau du terrain de balle (niveau 
moustique) 

25 000 $ 

Municipalité de Sainte-Brigitte-des-
Saults 

Installation d'un abri solaire dans la cour 
de l'école Carrousel 
Jeu de gaga ball dans la cour de l'école 
Carrousel 

15 000 $ 
 

6 950 $ 

Municipalité de Lefebvre Amélioration des infrastructures pour le 
camp de jour et de l'offre en loisir 

10 610 $ 

Municipalité de Saint-Bonaventure Accessibilité du bâtiment municipal 10 073 $ 
Municipalité de Saint-Eugène Plaquettes d'identification des adresses 

municipales 
9 050 $ 

 
…/2 

  



2/… 
 
 
Fonds d’aide et de soutien aux organismes  
Des subventions totalisant 71 510 $ ont également été autorisées par le conseil de la MRC dans le 
cadre du FASO. Ces octrois permettront la bonification des services offerts par des organismes du 
milieu ou la tenue d’activités à l’intention de la population en général ou de clientèles plus 
spécifiques. Les projets acceptés sont les suivants : 
 

Organisation Titre du projet Montant 
Corporation de développement 
communautaire Drummond 

Salon des organismes communautaires : 
un voyage au cœur de notre tissu social 

8 000 $ 

Centre communautaire Drummondville-
Sud 

Le Plateau : camp de jour inclusif 8 000 $ 

Table de concertation des aînés et 
FADOQ Centre-du-Québec 

Salon santé et bien-être 50+ de la MRC de 
Drummond 

8 000 $ 

Le Rendez-vous familial La Procure scolaire pour la MRC de 
Drummond 2025 

8 000 $ 

Centre de ressources pour hommes 
Drummond 

Maison Oxygène Drummond 8 000 $ 

Comité des loisirs de Saint-Bonaventure Festival country de Saint-Bonaventure 8 000 $ 
Sur la route des festivals Festival rétro de Wickham – édition 2025 8 000 $ 
Espace Rivier STOP, respecte mes limites! 7 500 $ 
Société de généalogie de Drummondville Nos 38 cimetières accessibles par codes 

QR 
4 210 $ 

Centre Normand-Léveillé Vaisselle incassable pour la sécurité de 
tous 

3 800 $ 

 
Il est à noter que le Fonds de la ruralité et le FASO sont financés à même le Fonds régions et ruralité 
(FRR) du gouvernement du Québec, qui vise notamment à appuyer les MRC dans l’exercice de leurs 
responsabilités liées au développement local et régional. 
 
 

-30- 
 
 
Source :  
Jean Dufresne 
Coordonnateur des communications 
MRC de Drummond 
jdufresne@mrcdrummond.qc.ca 
819 477-2230, poste 123 



Un nouveau bac  
pour RÉCUPÉRER

Collecte aux 2 semaines

Les nouveaux bacs seront bleus

Les bacs verts seront toujours collectés

Votre bac n’a pas été ramassé?

Votre bac est endommagé?

Vous désirez un bac 
supplémentaire?

Communiquez avec la  
Régie du Bas St-François au 

819 395-5096
Poste #101 ou #102

Depuis janvier 2025, la collecte des matières recyclables est 
uniformisée partout au Québec sous la supervision d’Éco 
Entreprise Québec (ÉEQ). Pour notre municipalité, cela 
entraîne le changement de collecte aux 2 semaines.

Les actuels bacs de recyclage verts seront graduellement 
remplacés gratuitement par des bacs bleus. Les citoyens 
qui demanderont le remplacement d’une unité brisée 
receveront le nouveau modèle de bac.

Les bacs verts seront toujours collectés et utilisable jusqu’à 
leur fin de vie.





TOUTANT  CORRECT ?
SQ-3629 (2024)

PRINT-Affiche_SQ-3629_01Oct2024.indd   1PRINT-Affiche_SQ-3629_01Oct2024.indd   1 2024-10-01   09:552024-10-01   09:55



Inscription via le formulaire ci-joint

HORAIRE
Fin mai à la mi-août
L’horaire sera disponible à la mi-mai

TARIFICATION
Résident : 75$
Des frais de non résidents s’appliquent. 

541, rue Notre-Dame
Notre-Dame-du-Bon-Conseil 
isabelledumont@villagebonconseil.ca
819 336-2744 poste 201

U7 : Enfants 5-6-7 ans 
U10 : Enfants 8-9-10 ans

T-BALL  
ÉTÉ 2025
Intermunicipal



IMPORTANT : Nul ne peut déposer lors de la cueillette : boîtes, réfrigérateurs, congélateurs, caisses, valises et de façon générale 
tous les contenants sans avoir au préalable enlever le couvercle, la porte ou tout autre dispositif de fermeture, de façon 
qu’aucun enfant ne puisse s’y introduire et y rester enfermer. Aucun véhicule ne sera ramassé (auto, motoneige, vtt, etc...)

ATTENTION : Bien vouloir mettre seulement les rebuts qui doivent être ramassés pour la journée 
annoncée en bordure du chemin, sur votre terrain, la veille de la collecte.

MERCREDI 14 MAI

 �Électroménager 
   �Cuisinière, laveuse, sécheuse,  

micro-onde lave-vaisselle, etc...

 �Métal
   �Acier, cuivre, aluminium, nickel, etc...

 �BBQ
   �La bonbonne de propane doit être 

retirée

 �Appareil électronique
   �Téléviseur, téléphone, lecteur DVD,  

radio, écran, imprimante, etc...

MERCREDI 28 MAI

 Meuble
   �Table, chaise, divan, bureau, lit, etc...

 Matelas
   �Sommier en bois

 Couvre-plancher
   �Doit être roulé et attaché

 Plomberie
   �Toilette, évier, lavabo, etc...

 Divers
   �- Planche 

- Filtreur à piscine (sable enlevé) 
- Meuble/accessoire extérieur démonté 
- Matériaux en plastique

MERCREDI 7 MAI

 �Résidus domestiques 
dangereux

   �Solvant, produit de nettoyage,  
huile usée, pesticide, batterie de 
véhicule, bonbonne de gaz propane, 
médicament, etc...  
Les produits doivent être identifiés 
sinon ils ne seront pas ramassés.  

 �Pneus déjantés 
   �Égal ou inférieur à 24.5 po. Ils doivent 

être propre : sans roches, sable, 
terre, eau ou glace. Pour une grosse 
quantité : voir Recyc-Pneus

 �Peinture
   �Voir verso pour les détails. 

Collecte des ENCOMBRANTS



— Évènement annuel éco-responsable — 

Le grand débarras

La municipalité offre exceptionnement la possibilité de tenir  
une vente de garage SANS l’obtention d’un permis  

la fin de semaine du 17-18 mai 2025.

Un permis est normalement requis pour tenir une vente de garage.  
Il est possible de vous en procurer un au coût de 10$  

en complétant le formulaire disponible à l’hôtel de ville.

Beau temps, mauvais temps, l’évènement aura lieu quand même.

Vente de garage
17-18 MAI 







Bonjour,

Toutes les activités sont de retour à la Fadoq.  
Viactive, Zumba, danse en ligne, billard, 
casse-tête, jeux de poche, jeux de cartes, 
même du billard au Féminin vous sont offerts.

Suivez les nouvelles hebdomadaires envoyées 
aux membres qui ont des adresses courriel.

Votre C.A. travaille très fort pour vous offrir 
de belles activités variées et adaptées.

AUSSI!

Cet hiver, soyez source de chaleur humaine 
en donnant du sang! 

Bien que la saison froide nous donne envie 
de rester emmitouflés, les besoins en produits 
sanguins ne diminuent pas. En faisant un don 
de sang cet hiver, vous contribuerez à une 
vague de chaleur humaine d’une valeur ines-

timable. Une heure suffit pour ce grand geste 
de solidarité envers les personnes en attente 
d’une transfusion ou de produits sanguins. 
Une heure qui change des vies… Vous n’avez 
plus qu’à prendre rendezvous! Qui sait? Vous 
pourriez même en prendre l’habitude! 

LIEU : Centre récréatif Léo-Paul Therrien 

ADRESSE : 541B, rue Ducharme 

DATE : Mardi 4 février 2025, entre 13h et 19h30

OBJECTIF : convaincre 75 donneurs de relever 
leurs manches, le temps d’un petit don de sang. 

Héma-Québec recommande de prendre rendez -
-vous avant de se présenter en collecte. Vous 
pouvez le faire facilement en ligne : https://
www.hemaquebec.ca/prendre- rendez-vous ou 
par téléphone au 1 800 343-7264.

Sur ce, bonne fin de mois de janvier, profitez 
de la neige pour vous pointer le bout du nez 
dehors et prendre un bon bol d’air frais.  Nous 
avons la chance d’avoir quatre saisons qui ont 
chacune leur charme.

Danielle Bélisle, Présidente



Location de salles et 
plateaux sportifs

Baptême, fête d’enfants, activité, réunion, le Village  
Notre-Dame-du-Bon-Conseil met à la disposition des 
salles communautaires, ainsi que des installations  
sportives et récréatives qui peuvent être louées pour 
différentes occasions. Utilisez-les pour vos projets  
communautaires, familiaux, sportifs, culturels ou éducatifs. 
La capacité d’accueil peut varier jusqu’à 400 personnes.

541, rue Ducharme, Notre-Dame-du-Bon-Conseil  ●  819 336-2744



Tarification ÉVÉNEMENTIEL

Location matériel pour apporter

SALLE SUPERFICIE CAPACITÉ ASSIS  
avec tables et chaises

CAPACITÉ ASSIS  
avec chaises seulement

Tarification

Gymnase complet 72pi x 100pi 350 400 300$

Gymnase demi 72pi x 50pi 175 200 160$

Local d’art 22pi x 35pi 40 55 130$

Portique Formule 5 à 7 avec table bistro 50$/heure

Mezzanine 50$

Patinoire couverte 90pi x 180pi N/A 600 300$

Un dépôt de 50$ est exigé lors de la remise de la clé pour la location

EXTRA

Montage + démontage de la salle 100$

Ajout d’équipement sportif ou d’amusement 50$

Stage portatif 50$

Nappe 5$ chacune

TYPE COÛT

Table en plastique 
Rectangulaire 3’x8’
Ronde 5’

10$/chaque

Nappe
Ronde ou rectangulaire

10$/chaque
Doit être lavé au retour

Le coût de la location comprend :
  Des tables et des chaises sont mises à votre disposition. 
Le locataire devra faire le montage de la salle ainsi que 
le démontage pendant les heures réservées. Le locataire 
devra nettoyer et replacer les tables et les chaises et les 
ranger à leur endroit initial.

  Vestiaires et salles de bains disponibles (homme/femme)

  Wi-Fi gratuit

  Local d’art : accès à un réfrigérateur et un poêle (aucune friture)

  Portique : mobiliers disponibles selon vos besoins

Le coût de la location NE comprend PAS :
  Le montage et le démontage de la salle. Des frais de 100$ 
s’appliquent si l’on prend en charge votre montage et  
démontage.

  Les équipements spécialisés (ex : stage portatif et équi-
pements sportifs ou d’amusement)

  Le permis de la Régie des alcools, des courses et des jeux, 
s’il y a lieu. Requis pour la vente ou pour servir un groupe 
de + de 200 personnes.

  Les frais pour les licences SOCAN et Ré:Sonne, s’il y a lieu.

*IMPORTANT*
Le client est responsable de faire le ménage de la salle ;  
laver les tables, piler tables et chaises, balayer le plancher 
et nettoyer si dégât, vider les poubelles et jeter les sacs aux 
endroits indiqués. Si la directrice juge que l’état des lieux 
n’est pas remis à l’état initial, le dépôt de 50$ sera retenu.



Tarification PLATEAUX SPORTIFS
SALLE TARIFICATION HORAIRE DÉTAILS

Résidents Non-résidents

Gymnase complet 25$/heure 35$/heure La location inclus l’équipement requis au sport 
pratiqué (1 sport seulement) et l’utilisation des 
installations (vestiaires, douches, chalet) jusqu’à 
30 minutes après la fin de la location.

Gymnase demi 15$/heure 25$/heure

Patinoire couverte
(DekHockey)

60$/heure
100$/2 heures
Tournoi 250$/jour

80$/heure
130$/2 heures
Tournoi 350$/jour

Patinoire couverte 
(Autres sports)

25$/heure 35$/heure

Un dépôt de 50$ est exigé lors de la remise de la clé pour la location

Soccer
Terrain de soccer TARIFICATION HORAIRE Les terrains de soccer demeurent accessibles en 

tout temps, sauf lors de l’entretien par l’employé 
du Centre. Les dimensions des terrains de soccer 
dépendent de la configuration faite en début de 

saison selon les besoins de la ligue de soccer junior.

Résidents Non-résidents

9h à 17h : 15$/heure
17h à 23h : 30$/heure
Tournoi 175$/jour

9h à 17h : 23$/heure
17h à 23h : 45$/heure
Tournoi 275$/jour

Baseball
Terrain de baseball TARIFICATION HORAIRE

Les terrains de baseball demeurent accessibles  
en tout temps, sauf lors de l’entretien  

par l’employé du Centre.

Résidents Non-résidents

9h à 17h : 15$/heure
17h à 23h : 30$/heure
175$/jour
450$/fin de semaine

9h à 17h : 23$/heure
17h à 23h : 45$/heure
275$/jour
700$/fin de semaine

Ligue de balle : 1250$/saison
Mai à septembre pour 1 journée par semaine

Chalet de baseball 100$/jour
Cuisinette, fenêtre pour bar et toilettes

Tennis
Terrain de tennis TARIFICATION HORAIRE

L’accès est possible en tout temps,  
de mai à octobre, avec la clé.  

Les terrains disponibles sont sous forme de  
premier arrivé et premier servi.

Résidents Non-résidents

Dépôt clé 25$ 35$ + dépôt clé 25$

Les activités organisées par le 
Centre récréatif ont priorité pour 
l’horaire d’occupation des plateaux 
sportifs. Le locataire autre que le 
Centre récréatif devra attendre le 
début des programmations avant 
de profiter de la diponibilité des 
plages horaires.



Vestiaire Bon-Conseil
Heures d’ouverture

Mercredi : �13h00 à 16h00 
18h00 à 20h00

Jeudi : 13h00 à 16h00

Derrière le presbytère

Le bac pour la  
récupération  

des vêtements est 
celui situé à côté  

de l’église

Monique Audet,  
Responsable

819  336-2113

INVITATION AUX MEMBRES 
ASSEMBLÉE GÉNÉRALE ANNUELLE

Le mardi 13 MAI 2025 à 17h30 
Souper «Buffet froid» 

Suivi de l’assemblée générale annuelle à 19h 
Local Afeas 1428, route 122 (Hôtel de ville paroisse)

À L’ORDRE DU JOUR :

• Rapport annuel des activités Afeas 
• Présentation du bilan financier 2024-2025 

• Élection Conseil d’administration 2025-2026

Au plaisir de vous accueillir !

Votre Conseil d’administration 2024-2025
Claire Martin, Marielle Désilets, Lucie Laplante, Cécile Ménard, Pierrette Richard,  

Nicole St-Sauveur, Jacqueline Demers (819 336.3478)

AFEAS LOCALE  
Notre-Dame-du-Bon-Conseil



Bonjour,

Les élections au conseil d’administration se-
ront le mercredi 30 avril lors du souper-part-
age de la FADOQ.  Votre présence est impor-
tante.  Venez poser des questions, donner vos 
commentaires.  Nous fournissons la soupe et 
le dessert.  Apportez le reste de votre repas.  
Lors du souper il y aura également le vote 
pour le nom du Bar ainsi que le tirage du prix 
de l’abonnement d’un an au Club pour tous 
ceux qui ont participé à donner des idées.  
Les suggestions de noms se termineront le 
24 avril.  La boite est à la salle.  Nous vous 
attendons en très grand nombre.  Le souper 
commence à 17h30.  Le coût est de 3$. S.V.P. 
Téléphonez à mme Pierrette Lamarche au 
819 336-5302 pour réserver votre repas, si 
ce n’est pas déjà fait.

Le dossier de l’exonération des taxes est 
maintenant clos.  Le remboursement des 
taxes a été fait.  C’est une excellente nou-
velle pour tous les membres du club. 

Les activités estivales du club vont bientôt 
commencer, soyez à l’affut.  Il y aura de 
la pétanque, entre autres.  Mme Anita La-
marche m’a confirmé le début de la saison 
qui sera vers la mi-mai, toujours le mardi 
soir à 18h30.  Les anciens recevront un télé-
phone et les nouveaux n’ont qu’à se présent-
er au terrain.  Des détails suivront.

Si vous avez quelqu’un de votre entourage 
qui voudrait nous aider en tondant le gazon 
sur le terrain environ aux 3 semaines, cet 
été, s.v.p. dites-lui de communiquer sans 
délai avec un membre du C.A. Nous four-
nissons la tondeuse et ce travail peut être 
alterné entre plusieurs personnes.

Merci à l’avance pour votre implication.

Danielle Bélisle, Présidente



Animaux morts
Pour signaler un animal mort  
(mouffette, chat, raton laveur, etc.)  
en bordure du chemin ou autre :

SPAD
819 472-5700



Un permis doit avoir été émis par la municipalité pour 
faire du colportage dans les rues du Village.

Il est interdit de colporter  
ou solliciter sans permis.

Aidez-nous à vous protéger, demandez à voir le permis 
et appelez la police dans le doute ou si le colporteur 

n’a pas de permis de sollicitation valide.

RBQ : 2416-8304-95

Résidentiel - Commercial - Industriel

819 336-2198
153, rue Notre-Dame, Notre-Dame-du-Bon-Conseil

Raymond Comeau, GC		  819 336-5203
Samuel Gionet, S.F		  819 336-5096

620, rue Notre-Dame
Notre-Dame-du-Bon-Conseil, Qc
J0C 1A0

Réunion tous les deuxièmes mardis du mois

Chevaliers de Colomb
Conseil 7753, Bon-Conseil

Nous  
acceptons  

de nouveaux  
clients!

Clinique  
fièrement 

indépendante!



Pour signaler une  
urgence municipale

819 336-2744 #7
Si on ne vous répond pas,  

laissez un message  
nous vous rappellerons.

SVP ne pas téléphoner au domicile  
des employés municipaux  

en respect pour leur famille.

Avant d’entreprendre votre projet,  
vérifiez auprès de votre municipalité  

si un permis est requis.

Vous planifiez faire des TRAVAUX  
sur vos bâtiments ou votre terrain ? 

819  336-2744 #204

422, rue Germain  
Saint-Léonard-d’Aston (Québec) 
J0C 1M0  
819-399-2673  
slamothecomeau@notarius.net

Me Sophie Lamothe-Comeau
notaire, fiscaliste et médiatrice familiale  

avec engagement

Comeau et Trépanier, notaires

Me Sophie Lamothe-Comeau Me Marika Boisclair
 notaire, fiscaliste et médiatrice familiale avec engagement notaire

422, rue Germain à Saint-Léonard-d’Aston (Québec) J0C 1M0

Tél. : (819) 399-2673 

slamothecomeau@notarius.net m.boisclair@notarius.net

Comeau et Trépanier, notaires

Me Sophie Lamothe-Comeau Me Marika Boisclair
 notaire, fiscaliste et médiatrice familiale avec engagement notaire

422, rue Germain à Saint-Léonard-d’Aston (Québec) J0C 1M0

Tél. : (819) 399-2673 

slamothecomeau@notarius.net m.boisclair@notarius.net

 
 

La Bouffe à Réal 
_______________________________________________________________________________ 

 

• Pâtés – tourtière – ragoût - quiche                             
• Soupes en pots Mason                                   
• Marinades                                                       
• Tartes – carrés aux dattes                               
• Rouleaux impériaux                                   
• Soupe Wonton                                          

 
Tél. : 819 473-0129   Facebook :  La Bouffe à Réal, 731, Joseph-Carmel, Bon-Conseil  
 

 
 
 

     LIVRAISON 
    À DOMICILE 



Une lumière de rue  
défectueuse ?

Si vous avez connaissance qu’une lumière de 
rue est défectueuse, prenez en note l’adresse 

civique la plus proche et transmettez-nous  
l’information par téléphone au 819 336-2744 ou 
par courriel à reception@villagebonconseil.ca

Nous prendrons les mesures pour faire corriger 
la situation dans les plus brefs délais.

Merci de votre collaboration.Un contenant pour la récupération des 
piles est disponible à ces endroits : 

Centre Récréatif Léo-Paul Therrien  
541, rue Ducharme

Hôtel de Ville 
541, rue Notre-Dame

Isabelle Boucher
Chirologue-astrologue védique 
(Analyse des lignes de la main)

www.aucoeurdelamain.ca 
info@aucoeurdelamain.ca

1119, des Chalets 
Ste-Clotilde-de-Horton, J0A 1H0 819.471.2595

Un vendeur cogne 
à votre porte?
Vérifiez son permis 
émis par la municipalité



 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Siège social Notre-Dame-du-Bon-Conseil    Centre de services Saint-Cyrille-de-Wendover  
330, rue Notre-Dame     
Bon-Conseil (Québec) J0C 1A0       
Téléphone : (819) 336-2600    
 

 
 

125e anniversaire! 
 

L’ambition, une partie intégrante de notre histoire 
Alphonse Desjardins a contribué à la fondation de plus de 160 caisses au Québec, 
en Ontario et aux États-Unis, appuyé par sa femme Dorimène Desjardins.  
 
Aujourd’hui, nous participons à la réussite des projets de nos 7,8 millions de 
membres (selon le rapport annuel 2024 du Mouvement Desjardins), clients et clientes et nous 
développons des partenariats financiers à travers le monde. 
 
Être visionnaire et performant 
Le Mouvement Desjardins est la première institution financière au Québec à se 
lancer dans les fonds d’investissement socialement responsable avec la création 
en 1990 du Fonds Environnement. Nous sommes aujourd’hui tout aussi engagés 
dans la lutte contre les changements climatiques et nous avons l’ambition 
d’atteindre un bilan zéro émission nette d’ici 2040. 
 
S’adapter au changement pour améliorer les services 
En 1996, le Mouvement Desjardins devient la première institution financière au Québec à offrir à ses membres la 
possibilité de faire des transactions en ligne avec le lancement du site AccèsD. Depuis, nous continuons d’offrir des 
services innovants comme les astuces financières présentées par Alvie, notre assistante virtuelle qui aide nos 
membres à mieux gérer leurs finances. 
 

Notre expertise au service de vos projets 
Un groupe financier solide 
et engagé 
Notre solidité financière nous permet 
de redonner à nos membres et à la 
collectivité, que ce soit par le 
versement d’une ristourne ou sous 
forme de commandites et 
partenariats à travers tout le pays. 
 

Une vision innovante de 
l’éducation financière 
Afin d’aider les jeunes à prendre de 
bonnes décisions, nous créons des 
initiatives adaptées à leur réalité 
comme la Caisse scolaire et Aléa, un 
jeu de simulation pour apprendre les 
notions financières. 
 

Une offre diversifiée pour les 
entreprises 
Nos couvertures d’assurances et notre 
accompagnement financier adaptés 
au secteur d’activité et à l’étape 
d’évolution de chaque entreprise nous 
permettent de soutenir les projets de 
plus de 400 000 entreprises. 
 

 
Enrichir la vie des personnes et des communautés 

 
 

En savoir plus - Source : www.desjardins.com  



N.D.B.C Village

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 1 2 3 4 5 6 7 8

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 30 31

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2
1 2 3 4 5 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6

6 7 8 9 10 11 12 10 11 12 13 14 15 16 7 8 9 10 11 12 13
13 14 15 16 17 18 19 17 18 19 20 21 22 23 14 15 16 17 18 19 20
20 21 22 23 24 25 26 24 25 26 27 28 29 30 21 22 23 24 25 26 27
27 28 29 30 31 31 28 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 9 10 11 12 13 14 15 7 8 9 10 11 12 13
12 13 14 15 16 17 18 16 17 18 19 20 21 22 14 15 16 17 18 19 20
19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30 31 30 28 29 30 31

# Collecte des  déchets  - bac noir # Collecte du  compost  -  bac brun
Toutes les semaines : mai à octobre Toutes les semaines  :  mai à novembre
Aux 2 semaines:  janvier à avril ainsi ainsi que les 3 et 17 avril 2025

que  novembre et décembre LES  JEUDIS
LES MERCREDIS

Collecte de conteneur (métal)  en  récupération
# Collecte de la récupération - et en déchets   LES VENDREDIS 

bac vert  ou bleu 
Aux 2 semaines  LES MARDIS

JJUUIILLLLEETT AAOOÛÛTT SSEEPPTTEEMMBBRREE

OOCCTTOOBBRREE NNOOVVEEMMBBRREE DDÉÉCCEEMMBBRREE

2025
JJAANNVVIIEERR FFÉÉVVRRIIEERR MMAARRSS

AAVVRRIILL MMAAII JJUUIINN

N.D.B.C Village

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 1 2 3 4 5 6 7 8

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 30 31

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2
1 2 3 4 5 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6

6 7 8 9 10 11 12 10 11 12 13 14 15 16 7 8 9 10 11 12 13
13 14 15 16 17 18 19 17 18 19 20 21 22 23 14 15 16 17 18 19 20
20 21 22 23 24 25 26 24 25 26 27 28 29 30 21 22 23 24 25 26 27
27 28 29 30 31 31 28 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 9 10 11 12 13 14 15 7 8 9 10 11 12 13
12 13 14 15 16 17 18 16 17 18 19 20 21 22 14 15 16 17 18 19 20
19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30 31 30 28 29 30 31

# Collecte des  déchets  - bac noir # Collecte du  compost  -  bac brun
Toutes les semaines : mai à octobre Toutes les semaines  :  mai à novembre
Aux 2 semaines:  janvier à avril ainsi ainsi que les 3 et 17 avril 2025

que  novembre et décembre LES  JEUDIS
LES MERCREDIS

Collecte de conteneur (métal)  en  récupération
# Collecte de la récupération - et en déchets   LES VENDREDIS 

bac vert  ou bleu 
Aux 2 semaines  LES MARDIS

JJUUIILLLLEETT AAOOÛÛTT SSEEPPTTEEMMBBRREE

OOCCTTOOBBRREE NNOOVVEEMMBBRREE DDÉÉCCEEMMBBRREE

2025
JJAANNVVIIEERR FFÉÉVVRRIIEERR MMAARRSS

AAVVRRIILL MMAAII JJUUIINN

N.D.B.C Village

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 1 2 3 4 5 6 7 8

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 30 31

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2
1 2 3 4 5 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6

6 7 8 9 10 11 12 10 11 12 13 14 15 16 7 8 9 10 11 12 13
13 14 15 16 17 18 19 17 18 19 20 21 22 23 14 15 16 17 18 19 20
20 21 22 23 24 25 26 24 25 26 27 28 29 30 21 22 23 24 25 26 27
27 28 29 30 31 31 28 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 9 10 11 12 13 14 15 7 8 9 10 11 12 13
12 13 14 15 16 17 18 16 17 18 19 20 21 22 14 15 16 17 18 19 20
19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30 31 30 28 29 30 31

# Collecte des  déchets  - bac noir # Collecte du  compost  -  bac brun
Toutes les semaines : mai à octobre Toutes les semaines  :  mai à novembre
Aux 2 semaines:  janvier à avril ainsi ainsi que les 3 et 17 avril 2025

que  novembre et décembre LES  JEUDIS
LES MERCREDIS

Collecte de conteneur (métal)  en  récupération
# Collecte de la récupération - et en déchets   LES VENDREDIS 

bac vert  ou bleu 
Aux 2 semaines  LES MARDIS

JJUUIILLLLEETT AAOOÛÛTT SSEEPPTTEEMMBBRREE

OOCCTTOOBBRREE NNOOVVEEMMBBRREE DDÉÉCCEEMMBBRREE

2025
JJAANNVVIIEERR FFÉÉVVRRIIEERR MMAARRSS

AAVVRRIILL MMAAII JJUUIINN

N.D.B.C Village

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 1 2 3 4 5 6 7 8

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 30 31

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2
1 2 3 4 5 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6

6 7 8 9 10 11 12 10 11 12 13 14 15 16 7 8 9 10 11 12 13
13 14 15 16 17 18 19 17 18 19 20 21 22 23 14 15 16 17 18 19 20
20 21 22 23 24 25 26 24 25 26 27 28 29 30 21 22 23 24 25 26 27
27 28 29 30 31 31 28 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 9 10 11 12 13 14 15 7 8 9 10 11 12 13
12 13 14 15 16 17 18 16 17 18 19 20 21 22 14 15 16 17 18 19 20
19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30 31 30 28 29 30 31

# Collecte des  déchets  - bac noir # Collecte du  compost  -  bac brun
Toutes les semaines : mai à octobre Toutes les semaines  :  mai à novembre
Aux 2 semaines:  janvier à avril ainsi ainsi que les 3 et 17 avril 2025

que  novembre et décembre LES  JEUDIS
LES MERCREDIS

Collecte de conteneur (métal)  en  récupération
# Collecte de la récupération - et en déchets   LES VENDREDIS 

bac vert  ou bleu 
Aux 2 semaines  LES MARDIS

JJUUIILLLLEETT AAOOÛÛTT SSEEPPTTEEMMBBRREE

OOCCTTOOBBRREE NNOOVVEEMMBBRREE DDÉÉCCEEMMBBRREE

2025
JJAANNVVIIEERR FFÉÉVVRRIIEERR MMAARRSS

AAVVRRIILL MMAAII JJUUIINN

N.D.B.C. Village

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23
28 29 30 31 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 2 3 4 5 6 7 8

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 9 10 11 12 13 14 15
14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 16 17 18 19 20 21 22
21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29
28 29 30 26 27 28 29 30 31 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

à revoir

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

# Collecte des  déchets  - bac noir # Collecte du  compost  -  bac brun
Toutes les semaines : mai à octobre Toutes les semaines  :  mai à novembre
Aux 2 semaines:  janvier à avril ainsi ainsi que les 4 et 18 avril 2024

que  novembre et décembre LES  JEUDIS
LES MERCREDIS

Sauf le 25 décembre (férié) remis au 26 décembre 2024 Collecte de conteneur (métal)  en  récupération
et en déchets   LES VENDREDIS 

# Collecte de la récupération - bac  vert
Toutes les semaines
LES MARDIS

2024
JANVIER FÉVRIER MARS

AVRIL MAI JUIN

JUILLET AOÛT SEPTEMBRE

OCTOBRE NOVEMBRE DÉCEMBRE

N.D.B.C. Village

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23
28 29 30 31 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 2 3 4 5 6 7 8

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 9 10 11 12 13 14 15
14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 16 17 18 19 20 21 22
21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29
28 29 30 26 27 28 29 30 31 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

à revoir

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

# Collecte des  déchets  - bac noir # Collecte du  compost  -  bac brun
Toutes les semaines : mai à octobre Toutes les semaines  :  mai à novembre
Aux 2 semaines:  janvier à avril ainsi ainsi que les 4 et 18 avril 2024

que  novembre et décembre LES  JEUDIS
LES MERCREDIS

Sauf le 25 décembre (férié) remis au 26 décembre 2024 Collecte de conteneur (métal)  en  récupération
et en déchets   LES VENDREDIS 

# Collecte de la récupération - bac  vert
Toutes les semaines
LES MARDIS

2024
JANVIER FÉVRIER MARS

AVRIL MAI JUIN

JUILLET AOÛT SEPTEMBRE

OCTOBRE NOVEMBRE DÉCEMBRE

Collecte de la récupération / BAC VERT 
Aux 2 semaines 
LES MARDIS

Collecte du compost / BAC BRUN 
Toutes les semaines : mai à novembre 
ainsi que les 3 et 17 avril 2024 
LES JEUDIS

Collecte des déchets / BAC NOIR 
Toutes les semaines : mai à octobre 
Aux 2 semaines : janvier à avril ainsi que 
novembre et décembre.  
LES MERCREDIS

N.D.B.C. Village

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23
28 29 30 31 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 2 3 4 5 6 7 8

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 9 10 11 12 13 14 15
14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 16 17 18 19 20 21 22
21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29
28 29 30 26 27 28 29 30 31 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

à revoir

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

# Collecte des  déchets  - bac noir # Collecte du  compost  -  bac brun
Toutes les semaines : mai à octobre Toutes les semaines  :  mai à novembre
Aux 2 semaines:  janvier à avril ainsi ainsi que les 4 et 18 avril 2024

que  novembre et décembre LES  JEUDIS
LES MERCREDIS

Sauf le 25 décembre (férié) remis au 26 décembre 2024 Collecte de conteneur (métal)  en  récupération
et en déchets   LES VENDREDIS 

# Collecte de la récupération - bac  vert
Toutes les semaines
LES MARDIS

2024
JANVIER FÉVRIER MARS

AVRIL MAI JUIN

JUILLET AOÛT SEPTEMBRE

OCTOBRE NOVEMBRE DÉCEMBRE

Collecte de conteneur (métal) en 
récupération et en déchets 
Toutes les semaines 
LES VENDREDIS

N.D.B.C. Village

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23
28 29 30 31 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 2 3 4 5 6 7 8

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 9 10 11 12 13 14 15
14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 16 17 18 19 20 21 22
21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29
28 29 30 26 27 28 29 30 31 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

à revoir

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

# Collecte des  déchets  - bac noir # Collecte du  compost  -  bac brun
Toutes les semaines : mai à octobre Toutes les semaines  :  mai à novembre
Aux 2 semaines:  janvier à avril ainsi ainsi que les 4 et 18 avril 2024

que  novembre et décembre LES  JEUDIS
LES MERCREDIS

Sauf le 25 décembre (férié) remis au 26 décembre 2024 Collecte de conteneur (métal)  en  récupération
et en déchets   LES VENDREDIS 

# Collecte de la récupération - bac  vert
Toutes les semaines
LES MARDIS

2024
JANVIER FÉVRIER MARS

AVRIL MAI JUIN

JUILLET AOÛT SEPTEMBRE

OCTOBRE NOVEMBRE DÉCEMBRE

Calendrier 2025



Municipalité  
Notre-Dame-du-Bon-Conseil, village  

541, rue Notre-Dame  
Notre-Dame-du-Bon-Conseil, QC 

J0C 1A0
Téléphone 819 336-2744  
Télécopieur 819 336-2030

NO. URGENCE EN TOUT TEMPS :  
819 336-2744 #7  
Si on ne vous répond pas, laissez un message  
nous vous rappellerons.

Courriel : isabelledumont@villagebonconseil.ca

Web : www.notre-dame-du-bon-conseil-village.qc.ca

HEURES D’OUVERTURE 
Lundi au vendredi : 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30

Place aux organismes
Vous désirez donner de l’information à vos membres? 
Vous voulez faire connaître vos activités? Apportez vos 
textes dactylographiés ou non à l’hôtel de ville, village 
situé au 541, rue Notre- Dame.

DATE DE TOMBÉE :
Le 15 de chaque mois ou la journée ouvrable précédente 
si le bureau est fermé sauf pour le mois de décembre 
c’est le 10 à cause du congé des fêtes.

DATE DE PARUTION : Vers la fin du mois

ANNONCES CLASSÉES :
Carte d’affaire : 50.00$ (11 parutions pour l’année 2024)
Annonce classée, 25 mots : 10.00$ (1 parution)
1/2 page : 50.00$ (1 parution)
1 page : 100.00$ (1 parution)

Numéros de téléphone importants
Ambulance.................................................... 9-1-1

Bureau de poste...............................819 336-2611

Carrefour jeunesse-emploi...............819 358-9838

C.L.S.C.............................................819 474-2572

Centre récréatif L.-P. Therrien.....819 336-2744 #5

Commission de Développement 
Socio-Économique Village...............819 336-2744 

CPE Papillon Enchanté....................819 336-5452

Distilla-Cèdre....................................819 397-5010

École Bon-Conseil............................819 850-1622

Fadoq...............................................819 336-3334

HLM..................................................819 474-1227

Hôtel de ville, village.........................819 336-2744

Info-Crime..................................... 1-800-711-1800

Info-Santé...................................................... 8-1-1

Patinoire..................................819 336-2744 #209

Police............................................................. 9-1-1

Pompiers....................................................... 9-1-1

Presbytère Bon-Conseil...................819 336-2163

SPAD................................................819 472-5700

Transport collectif (billetterie)...........819 336-2744

Vestiaire...........................................819 336-2113

Bibliothèque 
municipale  
541, rue Notre-Dame

TÉLÉPHONE :  
819 336-2744 #4 ou #205

HORAIRE : 
Lundi : 15h00 à 18h00 
Mercredi : 9h00 à 11h00 et 18h30 à 20h00 
Jeudi : 9h00 à 11h00 et 18h30 à 20h00 
Samedi : 9h00 à 11h30 
Note : Fermée les jours de congés fériés

www.facebook.com/bibliothequebonconseil

Équipe de rédaction
Rédaction et vérification
Isabelle Dumont  
Mélissa Pineault

Collaborateurs
Les responsables municipaux et  
les organismes communautaires.


